CAP. XXV. Quod ubi Caesar animadvertit, naves longas, quarum et species barbaris inusitatio et motus ad usum expeditior erat, paullum removeri ab onerariis navibus et remis incitari et ad latus apertum hostium constitui, atque inde fundis, sagittis, tormentis, hostes propelli ac submoveri jussit: quae res magno usui nostris fuit. Nam et navium figura et remorum motu et inusitato genere tormentorum permoti barbari constiterunt, ac paullum modo pedem retulerunt. Atque nostris militibus cunctantibus, maxime propter altitudinem maris, qui decimae legionis aquilam ferebat, contestatus Deos, ut ea res legioni feliciter eveniret: Desilite, inquit, commilitones, nisi vultis aquilam hostibus prodere: ego certe meum reipublicae atque imperatori officium praestitero. Hoc quum magna voce dixisset, ex navi se projecit atque in hostes aquilam ferre coepit. Tum nostri, cohortati inter se, ne tantum dedecus admitteretur, universi ex navi desiluerunt:

7) *ad tempus*; zur rechten Zeit, wenn die Umstände es erheischen; *ventus secundus*, der Wind, der dem Schiffe folgt, also günstig, so auch *aestus*, die Fluth, welche das Schiff vorwärts treibt.

CAP. XXIV. 1) *essedariis*; über ihre Art zu kämpfen, vgl. c. 33.

2) *reliquis copiis subsecuti ohne cum*; so I, 53.

3) *nisi in alto — non poterant*; die Stellung des *non* soll die Schwierigkeit der Landung zeigen, nirgends konnten sie anlegen, als auf dem hohen Meer.

CAP. XXV. 1) *praestitero*; das Futurum exactum drückt ein künftiges Ereigniss aus, das aber in der Zukunft als schon vollendet gedacht wird. Vollendet ist es in Beziehung auf ein anderes künftiges, das entweder im Futurum und im befehlenden Coniunctiv, oder wie hier im Imperativ beigesetzt wird; im Deutschen gewöhnlich dafür das einfache Futurum, das Praesens oder Perfectum.

2) *cohortati inter se*; es fehlt der Objectaccusativ *se*, der gewissermassen in dem *inter se* enthalten ist.

hos item (alii) ex proximis (primis) navibus quum conspexissent, subsecuti hostibus appropinquantur.

CAP. XXVI. Pugnatum est ab utrisque acriter; nostri tamen, quod neque ordines servare, neque firmiter insistere, neque signa subsequi poterant, atque alius alia ex navi, quibuscumque signis occurrerat, se aggregabat, magno opere perturbabantur. Hostes vero, notis omnibus vadis, ubi ex litore aliquos singulares ex navi egredientes conspexerant, incitatis equis impeditos adoriebantur: plures paucos circumsistebant, alii ab latere aperto in universos tela conjiciebant. Quod quum animadvertisset Caesar, scaphas longarum navium, item speculatoria navigia militibus compleri jussit, et quos laborantes conspexerat, iis subsidia submittebat. Nostri simul in arido constiterunt, suis omnibus consecutis, in hostes impetum fecerunt atque eos in fugam dederunt, neque longius prosequi potuerunt, quod equites cursum tenere atque insulam capere non potuerant. Hoc unum ad pristinam fortunam Caesari defuit.

CAP. XXVII. Hostes proelio superati simul atque se ex fuga receperunt, statim ad Caesarem legatos de pace miserunt, obsides duros, quaeque imperasset sese facturos polliciti sunt. Una cum his legatis Commius Atrebas venit, quem supra demonstraveram a Caesare in Britanniam praemisum. Hunc illi e navi egressum, quum ad eos oratoris modo imperatoris mandata perferret, comprehenderant atque in vincula conjecerant: tum, proelio facto, remiserunt et in petenda pace ejus rei culpam in multitudinem contulerunt, et propter imprudentiam ut ignosceretur, petiverunt. Caesar questus, quod, quum ultro in continentem le-

3) *ex proximis (primis) navibus*; wenn *primis* ächt ist, so würde es die Schiffe bedeuten, welche in der vordersten Reihe standen.

CAP. XXVI. 1) *notis omnibus vadis*; S. oben XX, 1. Zumpt §. 645.

2) *adoriebantur*; das Imperfectum, weil es wiederholt geschah, deshalb auch *conspexerant*, ohngeachtet des vorhergehenden *ubi*, welches sonst das Perfectum Ind. nach sich hat. Zumpt §. 505.

3) *simul* für *simul atque*.

4) *in fugam dederunt*; gewöhnlicher ist *convertere, conjicere*; so auch *in fugam se dare, fugae se dare* —

5) *neque* für *neque vero* oder *neque tamen*.

6) *cursum tenere*, die ihnen angegebene Richtung nicht halten; *insulam capere*, die Insel erreichen.

7) *ad pristinam fortunam*; wenn die eigentliche Bedeutung der Präposition *ad*, nämlich die der Richtung auf etwas, mehr als Annäherung tropisch gefasst wird, so bezeichnet *ad* unter andern wie hier die Richtung insofern, als Zweck und Bestimmungen für oder gegen etwas angegeben werden; unser zu, für, gegen; dahin gehört auch unten V, 40. *nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittitur*.

CAP. XXVII. 1) *oratoris modo*; in der Eigenschaft als Gesandter, und gerade als eines solchen erscheint seine Gefangennehmung als Verletzung des Völkerrechts.

gatis missis pacem ab se petissent, bellum sine causa intulissent, ignoscere imprudentiae dixit obsidesque imperavit: quorum illi partem statim dederunt, partem ex longinquioribus locis arcesitam, paucis diebus sese daturos dixerunt. Interea suos remigrare in agros iusserunt, principesque undique convenere et se civitatesque suas Caesari commendare coeperunt.

CAP. XXVIII. His rebus pace confirmata, post diem IV. quam est in Britanniam ventum, naves XVIII, de quibus supra demonstratum est, quae equites sustulerant, ex superiore portu leni vento solverunt. Quae quum appropinquarent Britanniae et ex castris viderentur, tanta tempestas subito coorta est, ut nulla earum cursum tenere posset, sed aliae eodem, unde erant profectae, referrentur, aliae ad inferiorem partem insulae, quae est propius solis occasum, magno sui cum periculo dejicerentur: quae tamen, ancoris jactis quum fluctibus complerentur, necessario adversa nocte in altum provectae continentem petierunt.

CAP. XXIX. Eadem nocte accidit, ut esset luna plena, qui dies maritimos aestus maximos in Oceano efficere consuevit: nostrisque id erat incognitum. Ita uno tempore et longas naves, quibus Caesar exercitum transportandum curaverat, quasque in aridum subduxerat, aestus complebat; et onerarias, quae ad ancoras erant deligatae, tempestas adflictabat; neque ulla nostris facultas aut administrandi, aut auxiliandi dabatur. Compluribus navibus fractis, reliquae quum essent, funibus, ancoris reliquisque armamentis amissis, ad navigandum inutiles, magna, id quod necesse erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est: neque enim naves erant aliae, quibus reportari possent, et omnia deerant, quae ad reficiendas eas usui sunt, et, quod omnibus constabat hiemare in Gallia oportere, frumentum his in locis in hiemem provisum non erat.

CAP. XXX. Quibus rebus cognitis, principes Britanniae qui post proelium factum ad ea quae iusserat Caesar, facienda convenerant, inter se collocti, quum equites et naves et frumen-

CAP. XXVIII. 1) *post diem IV. quam*; quam soviel als *postquam*, auch ohne dass *post* vorausgeht, z. B. *die quadragesimo, quam* bei Livius.

2) *quae equites sustulerant*, welche die Reiter eingenommen hatten.

3) *ex superiore portu*; S. oben C. XXIII., *cursum tenere* XXVI, 6.

4) *magno sui cum periculo*; Zumpt §. 424.

5) *necessario* gehört zu *in alt. prov.* und *contin. petierunt*; *adversa nocte*, Ablativ. absolut., wiewohl die Nacht ungünstig war. Zumpt §. 645.

CAP. XXIX. 1) *qui dies*, statt *dies qui* und *dies*, hier für Zeit im Allgemeinen.

2) *neque — et*; einerseits nicht — andererseits (aber) eine häufig vorkommende Verbindung; seltener ist *et — neque*, und noch seltener *neque — que*.

3) *quae ad reficiendas eas usui sunt*, wo man *erant* erwartete; das Präsenz drückt ganz allgemein aus; es fehlte an Dingen, welche überhaupt sonst zur Wiederinstandsetzung von Schiffen, die durch Stürme gelitten haben, erforderlich sind; durch *eas* werden jene *ad navigandum inutiles* genau bezeichnet.

tum Romanis deesse intelligerent, et paucitatem militum ex castrorum exiguitate cognoscerent, quae hoc erant etiam angustiora, quod sine impedimentis Caesar legiones transportaverat, optimum factu esse duxerunt, rebellione facta, frumento commeatuque nostros prohibere et rem in hiemem producere, quod, iis superatis aut reditu interclusis, neminem postea belli inferendi caussa in Britanniam transiturum confidebant.

CAP. XXXI. Itaque rursus conjuratione facta, paulatim ex castris discedere ac suos clam ex agris deducere coeperunt. At Caesar, etsi nondum eorum consilia cognoverat, tamen et ex eventu navium suarum, et ex eo quod obsides dare intermiserant, fore id, quod accidit, suspicabatur. Itaque ad omnes casus subsidia comparabat: nam et frumentum ex agris quotidie in castra conferebat, et quae gravissime adfectae erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas utebatur, et quae ad eas res erant usui, ex continenti comportari jubebat. Itaque quum id summo studio a militibus administraretur, duodecim navibus amissis, reliquis ut navigari commode posset, effecit.